

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Jubileul liceului „Andreiu Șaguna” din Brașov

De Victor Lazăr, profesor.

În zilele de 27, 28 și 29 Iunie anul acesta, poporul român are prilej nou de a-și reaminti de o faptă culturală, săvârșită cu jertfe mari de unii înaintași ai noștri. Cu toată fericirea izvorită din înfăptuirea unității naționale, vedem cu durere scăzând — în asemănare cu trecutul nostru nu prea îndepărtat din Ardeal — mândria izvorită din săvârșirea de jertfe pentru cultura noastră națională. Dimpotrivă, începând dela unele persoane puse în fruntea țării și sfârșind cu unii mici slujbași dela sate, pretutindeni vedem lăcomia de-a acapara — nu prin muncă cinstită — averi din averea comună, în loc de-a o înmulți prin jertfe proprii. De aceea aniversări, cum e și cea care începe la 27 Iunie anul acesta în Brașov, sunt un prilej bun de un îndemn pentru a ne reaminti datoria jertfei pentru neam și datoria de-a acoperi cu tot disprețul nostru, pe ceice caută să-și acopere cu vorbe goale jefuirea bunului comun și lipsa de dragoste *prin fapte* față de neamul lor.

De data asta e vorba de împlinirea a 75 de ani, de când s'a pus la Brașov temelie pentru înființarea marelui gimnaziu ortodox român (liceu), al doilea institut de felul acesta la noi Români din Ardeal.*)

Încă din adunarea cea mare dela Blaj, în ședința din a doua zi (4/16 Maiu 1848), una din ceterile cele mai de căpetenie ale poporului nostru strâns acolo a fost cea referitoare la școale. S'a spus adecă acolo: „Națiunea română cere înființarea școalelor române pe la toate satele și orașele, a gimnaziilor, institutelor militare și tehnice și a seminariilor preoțești, precum și a unei universități comune...”

Statul austro-ungar, sub a cărui exploatare a trăit neamul românesc din Ardeal și Bucovina până în anul 1918, nu s'a gândit niciodată, că pentru jertfele uriașe în sânge și biruri aduse de poporul nostru în curs de veacuri întregi, acesta avea și dreptul de-a pretinde și răsplată, ajutându-l în desvoltarea lui culturală. Nu! Căci răsplata jertfelor noastre a fost tocmai încercarea de a opri orice desvoltare culturală a noastră, lucru dovedit mai ales sub stăpânirea guvernelor maghiare.

Cei dintâi, cari au înțeles după 1848 însemnătatea și deci trebuința unei școală superioare celei primare, înțelegând totodată, că dela guvernele venetice nu ne putem aștepta la nici un ajutor, au fost *Românii din Brașov*.

În acest oraș din Sud-estul Transilvaniei, numărul Românilor băștinași a fost tot-

deauna mare, în ciuda legii, pe care și-o croiseră Sașii veniți mai târziu, că Români să fie opriți de-a locui în comunele colonizate cu Sași. Adevărat, că aproape toți Români erau siliți să locuească afară de zidurile orașelor, dar în Brașov nevoia i-a silit pe stăpânitorii de atunci să admită în oraș și *comercianți români*, pe lângă cei sași, greci și preținși greci. Brașovul făcea un comerț întins mai ales cu Muntenia și peste ea cu Orientul și în comerțul acesta nu se putea lipsi de Români. Ocupațiunea aceasta ascuțea mintea și o făcea dornică după cunoștințe mai multe, după o cultură superioară. Aceasta ne explică, pentruce tocmai acolo în Brașov se simția, mai ales după anul 1848, nevoia unei școală superioare, a unui gimnaziu.

Pe atunci protopop în Brașov era vrednicul bărbat *Ioan Popazu*, ajuns mai târziu episcop la Caransebeș. Acesta propune încă la 19 Aprilie 1850, în reprezentanța (consiliul) bisericii Sf. Nicolae din Brașov, să se înființeze un gimnaziu și să se caute mijloacele trebuincioase pentru înfăptuirea lui. Iar pe ziua de 28 Aprilie același an convoacă o consultare a reprezentanților bisericii, la care fură chemați și *Gheorghe Barițiu* și *Iacob Murășanu*, amândoi greco-catolici și mai ales cel dintâi cu merite uriașe pentru deșteptarea poporului român, prin „Gazeta Transilvaniei” și a „Foi pentru minte, inimă și literatură”. Se făcuse socoteala, că cheltuielile pentru întreținerea gimnaziului cu patru clase și a școlei primare, numită atunci normală, va fi de 3660 fiorini, din cari 2660 se obligau a da bisericile brașovene Sf. Nicolae și Adormirea Domnului. Restul de o mie de fiorini se obligară să-l dea în fiecare an câțiva Români brașoveni din punga lor. Iată numele acestor vrednici pilduitori în împlinirea datoriei lor față de cultura națională: *Ioan Iuga, Vasile Lacea, Rudolf (Radu) Orghidan, Nicolae Teclu, Gheorghe Iuga, Bucur Popp, Vlad Perlea, Gheorghe Nica, Gheorghe Ioan, Dumitru Ieremia, Iacob Mureșan, Ioan Pantazi, Nicolae Dima, Nicolae Măciucă, Gheorghe R. Leca, Ioan Manole, Ioan Leca, Gheorghe Burbea*.

În toamna anului 1850 se deschise *întâia clasă gimnazială*, iar ca profesor gimnazial și director fu chemat *Gavriil Muntean*, născut în Vișgărd (jud. Alba) și trecut ca profesor în România veche, căci în Ardeal nu găsisese loc.

Hotărîrea reprezentanților bisericești din Brașov produse o mișcare viie și în sufletele

Românilor mai ales din Țara Bârsei, dar și din celelalte părți. Îndeosebi se interesă mult de noua școală nemuritorul *Andreiu Șaguna*, episcopul de atunci al Ardealului. El făcu, la Viena, pașii trebuincioși, pentruca guvernul austriac de atunci să nu pună piedeci existenței acestei școle și o ajută și altminteri, încât poate fi socotit între fondatorii ajutători ai ei.

Pentru școala cea nouă, care avea să se mărească din an în an, era nevoie de o clădire corespunzătoare. La ridicarea ei s'a dovedit din nou interesul cel mare pentru cultură la Brașoveni și la Români din jur. Dintre Brașoveni, *Nicolae Măciucă* a dăruit 58 mii de cărămizi, Români grănițeri din comuna *Țânțari* dăruiesc 50 de stejari și promit ajutor la cărutul cărămizilor; același ajutor îl promit Români din comunele *Sân-Petru, Herman* și *Prejmăr*, iar văduva *Elena Prișcu* și ginearele ei *Dumitru Oțoiu* dăruiesc un munte, văduva *Paraschiva Radu Borcan* dăruiește o grădină frumoasă. Ce însuflețire era pentru ridicarea acestui templu al culturii românești nu numai la cei mari, ci și la cei mici se vede și deacolo, că elevii școlei ieșeau cu învățătorii lor afară din Brașov în munții din apropiere, unde prăvăliau de pe ei bolovani în vale, de unde îi încăreau cei veniți cu carăle.

Clădirea se termină și de acum înainte în fiecare an se deschidea câte o clasă nouă. În toamna anului 1853 se înființă și clasa a patra, în 1865 a opta. În anul 1869 se înființă și *școala reală* (gimnaziul real, fără limba latină), tot atunci și cea *comercială*, înmulțindu-se mereu și numărul profesorilor și al elevilor.

Fiind profesorii, potrivit vremii de atunci, binișor plătiți pentru munca lor, școalele din Brașov s'au bucurat totdeauna de dascăli bine pregătiți și plini de rîvnă. De aceea și vedem alergând la aceste școale elevi nu numai din Țara Bârsei și județele învecinate, ci și din părți mai îndepărtate ale Ardealului și chiar și din România veche. Numărul acestor din urmă ajunsese la liceu încă în anul 1869 până la 30, la școala reală (cu 4 clase) la 20, la cea comercială (cu 3 clase) la 6.

Școalele din Brașov, cu instrucția lor îndreptată și spre partea practică a vieții, a creiat un număr de tineri, cari s'au îndelencit și cu comerțul. Dar nu numai pentru aceasta direcție practică a creșterii tinerimii noastre și-au câștigat școalele din Brașov merite neperitoare pentru neamul nostru. E înainte de toate *spiritul național*, în care, ca la nici o altă școală din Ardeal, au fost crescuți copiii noștri în aceste școale, fie vorba de dragostea ferbinte de neam, fie vorba de o frumoasă limbă românească. Do-

*) În anul 1754 se pusesse temelie liceu'ui din Blaj.

vădă bună pentru aceasta creștere națională ni-o mai dau și prigonirile îndreptate contra acestei școale de guvernele maghiare din Budapesta. Tot școalele din Brașov sunt acelea, cari au contribuit mai mult la *unitatea națională a sufletelor*, la Românii din Ardeal și România veche, prin felul, cum se făcea instrucția și educația în ele, prin cercetarea lor de către tineri de dincolo de Carpați și prin trecerea unui număr tot mai mare de tineri absolvenți ai acestor școale în România veche.

În aceste școale nu s'a uitat nici odată, că în multe din școalele statului, că temelia educațiunii este învățătura lui Hristos, de aceea, spre fericirea neamului, educațiunea din aceste școale a fost totdeauna și *religioasă*.

Școalele române ortodoxe din Brașov au fost și trebuie să rămână un far luminător al neamului nostru. Căci ele nu au fost și nu sunt numai ale Brașovenilor, ci ale întreg poporului român. De aceea la serbările din luna aceasta, sufletește ia parte întreg poporul român, care dorește ca ele să trăiască, crească și înflorească cât va trăi, crește și înflori neamul nostru pe acest pământ strămoșesc.

Victor Lazăr.

Plecarea Suveranilor în străinătate

Joi seara 24 Iunie c., Maestățile Lor Regele și Regina au părăsit Sinaia cu un tren special, plecând prin Jimbolia peste Triest și Paris, direct la Bagnole în Franța, unde Regele va sta să facă cura prescrisă de medici timp de 5 săptămâni.

În cursul călătoriei, Regele și Regina nu se opresc nicăeri, mergând direct la Bagnole, de unde Regina va pleca pentru câțva timp în Anglia. Reîntoarcerea Suveranilor în țară e plănuită pe 15 August, când în drumul lor spre țară se vor opri probabil la Paris și poate și la Roma.

În absența Suveranului din țară, conducerea tuturor afacerilor țării trece asupra guvernului, pe lângă ulterioara aprobare a M. Sale Regelui. Hotărâri mai însemnate însă nu se vor lua. Mai mulți miniștri încă pleacă în concediu, între cari V. Brătianu și Al. Constantinescu chiar în zilele viitoare, mergând ambii în străinătate. Dl prim-ministru Ionel Brătianu rămâne însă în țară, în tot cursul absenței Suveranului.

Politica în țară

Inchizându-se parlamentul și venind căldura verii, politica în București încă e pe isprăvite. Cu toții pleacă care unde îl tae capul și-l ajută... punga. De pildă, unii miniștrii au început să colinde țara. Și asta nici nu le-ar face rău, dacă s'ar duce pe neștiute, când ar putea observa adevărata stare de lucruri în țară. Ei se duc însă tot cu vagoane speciale și cu mare tâmbălău, cum au făcut spre exemplu Dumineca trecută, când aproape toți miniștrii au descălecat la Deva, unde liberalii localnici au pus la cale adunare de țărani și primire cu paradă. Aci s'au ținut apoi vorbiri, prin cari miniștrii liberali au declarat, că încă nu se gândesc la ducă dela guvern.

Adevărata stare a lor nu e însă chiar așa. D-nii Iorga, Maniu, Mihalache și Argetoianu, primiți în audiență de M. Sa Regele, nu pot spune despre cele vorbite cu M. Sa. Așa e obiceiul. Totuși, una e ca sigur, că acești bărbați vor urmări la guvern după liberali. Altcum nici nu-i primiă M. Sa pe atâția în audiență.

Liberalii fac acum pregătiri pentru alegerile comunale și județene, pe cari vreau să le înfăptuiască în baza noiei legi administrative. Sunt însă unele svonuri, cari susțin, că liberalii numai cu greu vor putea face aceste alegeri. Probabil, că li s'a dat a înțelege și din alte părți, să nu forțeze lucrurile prea tare, fiindcă tot pentru ei nu va fi bine până la urmă.

Politica externă

Austria. Atât în Austria cât și în Germania, se face tot mai întinsă propagandă pentru alipirea Austriei la Germania.

Iugoslavia. Cetitorii își aduc încă aminte, ce presiuni a făcut guvernul sârbesc, ca să împiedece alegerea prea multor deputați croați țăraniști, în frunte cu conducătorul lor Radici, care în preajma alegerilor a fost deținut. După aceea se spune, că mandatele partizanilor lui Radici vor fi nimicite. Zilele acestea a sosit însă din Belgrad știrea, că comisia de validare a hotărât să propună scupcinei (diete) întărirea tuturor deputaților din partidul lui Radici. Inversunarea din trecut începe a se domoli. Mulți cred chiar în o conlucrare a lui Pasici cu Radici la guvern.

Rusia organizează în cursul lunii viitoare mari manevre pe mare.

Ungaria. Partidul legitimist maghiar (care vrea iarăși un rege) a ținut Dumineca trecută o adunare în localitatea Kormend din Ungaria, unde a luat parte mai mulți conducători grofi. În vorbirile lor, toți oratorii au cerut readucerea lui Otto, fiul ex-regelui Carol, pe tronul Ungariei. Conte Sigray, deputat în Camera Ungară, a fost primul vorbitor, cerind guvernului să lucreze mai stăruitor pentru revizuirea tratatului de pace dela Trianon. Sigray a spus între altele: „A sosit vremea să-l readucem în țară pe fiul de rege și să-l punem pe cap coroana Sfântului Stefan“. Conte Andrásy, fost ministru de externe și mare politician, a spus, că: „Legitimistii sunt datori să treacă dela vorbe la fapte. Dacă noi am lua frânele guvernării, Ungaria nu e în nici o primejdie. Trebuie să fim cu grije, dar trebuie să fim și îndrăzneți, și să pregătim întoarcerea regelui. Națiunea maghiară are un singur rege legitim, pe Otto II, care în scurt timp trebuie să revină în țară“. — Cele discutate în această adunare publică, au produs mare surprindere și la Budapesta. Regentul Horthy și guvernul maghiar au temere, că Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Iugoslavia) va face noi intervenții la marile puteri, ca Ungaria să fie pusă la respect. Și n'ar strică!

Despăgubirile de războiu

Împărțirea despăgubirilor de războiu pe anul 1925, încă nu s'a făcut. În bugetul statului din acest an e luată suma de 250 milioane lei, care sumă urmează ca acum să fie împărțită de către ministerul de finanțe. Spre acest scop, în aceste zile se țin ședințe la minister.

Părerile asupra plății despăgubirilor sunt mai multe. Unii susțin să se plătească celor mai rău păgubiți sume mai mari, alții cer o anumită parte procentuală pentru toți cei în drept la despăgubiri, iar o a treia părere este pentru despăgubirea după ținuturi, considerând în prima linie ținuturile mai rău păgubite de războiu.

Dupăcum vedem, comisia însărcinată a hotărât nu are lucru ușor, dacă vrea să mulțumească pe toți. În curând se va ști rezultatul. Anul acesta se face a doua plată a despăgubirilor, după ce anul trecut încă s'au dat câteva sute de milioane spre acest scop.

Congresul voluntarilor

Foștii voluntari vor ține în 28 Iunie un congres la **Alba-Iulia**, cu care ocaziune se va sfîrși și se va depune steagul predat lor, din partea fraților basarabeni, cu încredințarea să fie dus la Alba-Iulia, simbolul unirei tuturor Românilor.

Se va celebra serviciu divin în catedrala de încoronare, iar în congres, — care va avea loc în sala dela tribunal, — se va discuta chestiuni de actualitate.

Foștii voluntari, ofițeri și soldați, sunt invitați și pe calea aceasta a lua parte în număr cât mai mare la acest congres, care servește de ocaziune pentru o frumoasă manifestare națională.

Programul este de așa întocmit, încât foștii voluntari pot veni cu trenurile de dimineața, putându-se reîntoarce fiecare încă în aceeași zi.

Comitetul organizator.

Împărțirea loturilor de casă în Sibiu

Se face cunoscut celor interesați, că împărțirea loturilor de casă se va începe la 26 Iunie (Vineri) a. c., cu grupul III și anume:

Vineri dela ora 8—12 îndreptățiții din complexul: Școala de înot No. loturilor 108—146; dela ora 3—6 d. a. din complexul Steana (Heiderösslein) No. loturilor 15—107; Marți 30 Iunie, ora 8—12, îndreptățiții din acelaș grup, Drumul Rășinarului, dela No. 147 până la No. 300 (numărul lotului); dela ora 3—6 cei cu loturile No. 301 până la 391, acelaș grup; Joi 2 Iulie se vor împărți loturile dela Școala Militară, grupul I, începând cu cei din jurul Cimitirului Eroilor și de aci pe platoul din stânga și dreapta drumului Poplăcii până în piața cea mare din dreptul fermei militare. — No. lot. 1—14 din grupul III „La Stea“, nefiind definitiv parcelate de inginer, se vor împărți Mercuri 1 Iulie 1925, orele 4—6 d. a.

Restul loturilor din acest grup, precum și din celelalte grupuri se vor împărți în zilele următoare, care se vor anunța de către Comisiunea de Ocol însărcinată cu punerea în stăpânire a îndreptățiților. Amănunte se vor mai anunța de către Comisiunea de Ocol Sibiu.

Fiecare îndreptătit este obligat a se prezenta fie în persoană având asupra sa acte de identitate, fie prin împuternicit cu procură legală, procuristul trebuind de asemenea să-și stabilească identitatea. Loturile celor absenți se vor lua în primire conf. art. 172 din regulamentul L. R. A. de către Primăria orașului Sibiu. — Îndreptățiții vor aduce cu sine țărui (pociumbi) mari, pentru însemnarea hotarului în care va fi încadrat fiecare lot.

Sibiu, 22 Iunie 1925.

Preș. Com. Jud. R. A. Sibiu.
(ss) **Scarlat Constantinescu**

Invalizii, orfanii și văduvele de războiu de orice grade din Sibiu sunt invitați prin aceasta, ca cel mai târziu până în 10 Iulie a. c., să se prezinte în fiecare zi de lucru, dela ora 9—13, la Primăria orașului camera 16 (Secția militară), în scopul *regulării din nou a Carnetelor de identitate pentru Căile Ferate Române (C.F.R.)*, aducând cu sine carnetele actuale, precum și toate documentele, prin cari s'a stabilit definitiv calitatea de I.O.V. și câte o copie după aceea, apoi fotografia în mărime de 8/10 și de fiecare carnet 2.50 lei de plătit la mâna dlui Detschey, care dela aceeași secție dă și informațiile mai deaproape. Sibiu, la 24 Iunie 1925. *Consiliul orășenesc.*

INFORMATIUNI

Prima expoziție de lucrări de atelier, cu elevii din clasa V primară ai școlilor din județul Sibiu, s'a deschis Mercuri 24 Iunie, în edificiul școlii primare de stat No. 1 din Sibiu. În fața multor învățători și învățătoare din județ, a rostit cuvântul de deschidere dl revizor școlar Giura, apoi a vorbit dl prefect Boiu ca președinte al comitetului școlar județean și dl inspector Petrescu ca reprezentantul ministerului instrucțiunii. Toți trei oratorii au scos la iveală munca depusă de corpul didactic, aducând laude celor care s'au străduit în împlinirea misiunii lor. O caracterizare a expoziției vom face în numărul viitor. Tot în numărul viitor vom scrie și despre celelalte expoziții ale școlilor din loc.

Nouile taxe de export. În cursul săptămânii viitoare va fi convocată la ministerul de finanțe comisiunea superioară vamală, spre a-și spune părerea cu privire la fixarea nouilor taxe vamale de export din noua recoltă. Comisia se va ocupa și de revizuirea altor taxe vamale, probabil pentru vite.

Căile ferate primesc cerealele vărsate. Din cauza lipsei de saci în țară și pentru a se face înlesniri agricultorilor și comercianților, direcțiunea generală a renunțat la măsura de a nu se mai primi la depuneri cerealele vărsate.

A murit inginerul Anghel Saligni. Vineri în 19 Iunie 1925, a fost înmormântat în București cu pompă mare, inginerul Anghel Saligni, fost președintele comisiunii de încoronare a Suveranilor, precum și membru al Academiei române. De numele lui Saligni sunt legate multe lucrări mărețe din țară, dintre cari poate cel mai monumental este podul Carol I de peste Dunăre, ca și care puține sunt în lume, zidit sub conducerea sa. A mai zidit docurile din Braila și Galați și alte multe, cari toate îl arată ca pe un inginer foarte învățat. — Dumnezeu să-l odihnească!

Altoire în contra ofitei. Mai mulți medici din Paris au făcut încercări, altoind copii mici în contra ofitei. Spun, că rezultatul la care s'a ajuns, este dintre cele mai bune. — Ar fi o mare binefacere pentru omenime!

Procesul bolșevicilor dela Oradea mare s'a dus totuși până la sfârșit, deși se credea, că în urma celor spuse de un martor ungur, — care susținea a fi văzut în Belgia pe omoritorul lui Ciordaș și Bolcaș, — s'ar mai fi putut întâmpla și o amânare, până la cercetarea adevărului, dacă de fapt există sau nu acest martor. Tribunalul n'a pus bază pe această mărturisire, cum n'a pus nici pe o scrisoare fără iscălitură, venită dela Budapesta. S'a văzut, că aceste pretense mărturisiri erau puse la cale de șoviniști unguri, cari voiau să scape sau cel puțin să mai amâne pedepsirea criminalilor, cari au răpus pe Ciordaș și Bolcaș. Astfel Sâmbătă 20 Iunie s'a adus sentința: locotenentul Iosif Mogos 9 ani muncă silnică și pierderea drepturilor civile, Enric Sachs 11½ ani temniță și 5 ani pierderea drepturilor civile. Alți 6 acuzați au fost achitați, negăsindu-se destule dovezi contra lor. Procurorul a făcut apel contra sentinței celor doi inși, cum și contra achitării celor 6. — De fapt, pedeapsa e prea ușoară.

Cununie. Dl inginer Eugen Tilea și d-șoara Miriam Hortensia Parasca, fiica dlui Dr. Leo Parasca din Hațeg, își serbează cununia religioasă Duminecă 28 Iunie 1925, în biserica ortodoxă din Hațeg. — Sincere felicitări!

Dela Inspectoratul general administra- tiv și financiar al Asigurărilor Sociale din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, cu sediul în Sibiu, primim spre publicare următoarele: Prin Înaltul Decret Regal No 3886—1924 fiind reintegrat în toate drepturile avute în postul de Inspector General cl. I, pentru Direcțiunile Regionale și Casele Cercuale ale Asigurărilor Sociale din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, cu reședința în Sibiu, — expirându-mi concediul avut după reintegrare, — sunt în serviciul efectiv, având oficiul în Strada General Moșoiu No. 1, unde se vor adresa și eventualele chestii privitoare pe acest inspectorat. — Inspector general Dr. V. Mărginean.

În ajutorul corpului didactic. Ministerul instrucțiunii a hotărât, ca toate localurile de școli primare din localitățile balneare și climaterice, să fie puse la dispoziția membrilor corpului didactic suferinzi, pentru cămine de vară. Școale normale (de învățători) vor împrumuta, cu inventar, mobilierul necesar la cererea revizoratelor.

Un mecanic beat mână trenul nebunește. Mecanicul trenului expres, care trecea Joi în 18 Iunie pe la Valea Largă, din cauză că era beat a dat trenului o viteză prea mare. Urmarea a fost, că trenul ajungând la o curbă, unde trebuia să meargă cât mai încet, a deraiat, stricându-se vagonul-restaurant. De asemenea s'a stricat linia pe o întindere de 700 metri. Nenorociri omenesti n'au fost. Mecanicul a fost deținut. — Și călătorii își îndreptăzesc viața, unor astfel de oameni!

Târgul Mediașului se va ține: din 6—8 Iulie de oi, 9—11 Iulie de vite, 10—11 de cai, iar în 13 Iulie târg de mărfuri.

Dela corporația industrială Sibiu. În diferite rânduri s'au interesat membrii corporației industriale de învățacei în biroul corporației. Din acest motiv sunt rugate primăriile comunale, să binevoiască a publica în comunele lor, că părinții, cari doresc să dea copiii lor la vreo meserie în orașul Sibiu, să se prezinte în interesul propriu la această corporație (strada Brukenthal 18). Totodată sunt invitați membrii corporației, întrucât au nevoie de ucenici, să comunice acest fapt biroului corp., dela 8—12 ore. Mai departe se aduce la cunoștința membrilor, că taxele de membru pe anul curent sunt deja scadente, deci sunt rugați a le trimite, întrucât nu sunt deja plătite, cu posibilă urgență biroului corporației. Nu putem lăsa neamintit, că în ultimul timp s'a constatat, că mulți particulari, ba și institute, au predat lucruri meseriașilor, cari nu posed brevet industrial, așadar nici nu au dreptul a prelua astfel de lucruri. Ar fi de dorit, și în interesul publicului, dar și în al măestrilor, cari au câștigat în toată regula brevetul industrial, ca la predarea diferitelor lucruri, să fie luați numai ei în considerare. — *Corporația Industrială din Sibiu.*

Act de mulțumire. Cu ocaziunea Concertului împreună cu producțiune teatrală a „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu“, din 30 Mai 1925, s'au făcut următoarele suprasolviri resp. rescumpărare de bilete: Dr. Ilie Beu, medic și Ioan Banciu, restaurator, câte 100 lei; Dr. H. Petrescu, secret. „Asociațiunii“ și Alexandru Petrașiu, funcționar, câte 50 lei; Dr. N. Schiau, adv. și Dr. Gh. Măcelariu, adv., câte 48 lei; Ioan Chidu, măestru pietrar, 40 lei, Andrei Vintilă, strungar în fier și N. N., câte 30 lei; I. Marian, măestru cismar, 10 lei. Tuturor suprasolvenților și sprijinitorilor Reuniunii, întru buna reușită a Concertului, exprimăm și pe această cale adâncă noastră mulțumire. Sibiu, 15 Iunie 1925. *Comitetul Reuniunii.*

Condițiunile de admitere la concursul de intrare în școalele militare pregătitoare de ofițeri activi de aeronautică, se pot vedea în orele obișnuite, în expeditura consiliului orașului Sibiu.

Teatru unguresc în Sibiu. Luni s'a jucat comedia în 3 acte „Pantoful de sticlă“ de F. Molnár. Descriere perfectă a unor tipuri de capitală. Dl Jávör Alfréd a jucat rolul lui Șipoș foarte bine și natural, d-șoara Tompos Ella a fost o Adelă pătimășă și plină de iubire. Táray Böske a fost bine în rolul servitoarei isterice Irma. Novák Irén a jucat rolul d-nei Rotics cu fineță, era de o nobleță și eleganță pozată, care câteodată apărea vulgară, potrivit rolului care-l întruhipă. Dl Szendrey M. jun. a jucat rolul lui Császár bine. Szakács Árpád a fost un consilier de poliție elegant, acest artist își joacă întotdeauna rolurile bine. — Marți s'a reprezentat cu succes opereta „Vagabundul“ de Ziehrer, cu pășirea d-nei Szendrey Rontay Boriska, care a jucat cu mult temperament. — Mercuri s'a jucat opereta „De trei-ori în joc“ de Komjáthyk. — Joi s'a dat „Umblătorul dublaș“ iar Vineri „Foaia de smochin“, numai pentru adulți. Teatrul e bine cercetat, fiind trupa bună și având un repertoriu bogat, astfel că în fiecare zi se joacă altceva. T.

Nu este permis a se lăsa să pască animalele și să râme porci pe șanțurile și marginile șoselelor din jurul orașului. Contravenienții se vor pedepsi conform dispozițiilor legale până la 1000 lei. — Prefectul poliției orașului Sibiu, N. Stefănescu.

Popicăria societății „Vinicultura“, construită în Dumbrava Sibiului, să prezintă foarte bine și atrage zilnic pe amatorii acestui sport sănătos, unde fiecare vizitator poate gusta și un vin bun, cu preț moderat, din renumitele specialități ale „Viniculturii“.

Firma Luca P. Niculescu, mare magazin de manufactură în Sibiu, dă aproape la toate mărfurile un rabat de 15%. Amănunte se pot ceti la rubrica publicațiilor din foaia de azi. Publicul nostru se poate adresa cu încredere acestei firme românești, care asigură un serviciu prompt la mărfuri bune și ieftine.

Concurs hipic. Școala Specială și Centrul de Instrucție al Cavaleriei organizează în ziua de 28 Iunie a. c. o producțiune sportivă, dela ora 10½—12½ și o producție hipică dela ora 15—18, care vor avea loc pe câmpul de producțiune al acestei școli. La acest concurs hipic și alergări de cai sunt invitați toți cetățenii orașului. Prețul de intrare: pe tribune 20 lei, loc de stat 5 lei.

Cinema Apollo va reprezenta în zilele de 27, 28 și 29 Iunie marea comedie în 5 acte „Regele cercului“ cu renumitul artist comic Max Linder. În 1, 2 și 3 Iulie va rula filmul „Tovarăși de noapte“, dramă criminală în 6 acte. — Amatorii de cinematograf sunt invitați a cerceta întreprinderea românească Apollo, care are totdeauna cele mai renumite filme.

S'a găsit: Un plic cu diferite acte de America, un portofel de damă de piele galbenă, un câine negru, un burduf de brânză, un portofel de piele roșie, un porc negru. — **S'a pierdut:** Un lanț de ceas de aur, o capră albă de 4 ani. — Date referitoare să se anunțe Prefecturii de Poliție din Sibiu.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

Un băiat cu școala necesară, se primește să învețe **tipografia**. Etatea 14—16 ani. A se adresa la tipografia „Foaia Poporului”.

Un servitor necășătorit, se caută la o firmă comercială din Sibiu. Capătă salar, fără locuință și cost. Scrierile sunt a se adresa la administrația Foii.

Un ucenic la măcelărie pe lângă vipt și plata casei cer-cuale, se primește la Stan Veștemean, măcelar în Sadu, jud. Sibiu, unde doritori se pot adresa. 6594

De vânzare 1 trăsură cu roate de cauciuc nouă, 1 pereche hamuri și 2 cai tineri. A se adresa Sibiu, strada Vițelilor No. 10. 6616

Benturi ieftine ocazionale!

Rachiuri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri pentru oșpețe, înmormântări și lucrul câmpului
livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română de Licher și Rum :
SIBIU — Strada Turnului No. 48

Boale
de

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acreală, greața și vomarea, agărca de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înalță prin

E. DE STOMAC

Acest mijloc dietetic casnic întărește stomacul, provoacă mistuirea, face poftă de mâncare și ajută menținerea și restabilirea activității mistuitoare și prin aceasta sănătății trupului întreg mai bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul al E. de stomac.

Premiat în Paris, Londra, Ostende și Roma.
Un colet postal conținând 4 sticle 360 lei dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj Nr. 34 Banat.

Atențiune!



Aduc la cunoștință Onor. clientelă permutarea prăvăliei mele cu tot soiul de încălțăminte din Sibiu str. Faurului în str. Regele Carol I. 8.

Cu deosebită simfă: **Ilie Cionca.**

Premiat: Paris 1911

Premiat: Roma 1911

Atențiune!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința onor. public și a stimaiilor mei mușterii, că **mi-am mutat prăvălia** în

Piața Unirii Nr. 10, lângă Cafeneaua Boulevard

unde se află stofe engleze, franceze și indigene, cu prețurile cele mai ieftine de zi. Se mai află tot felul de **articoli militari**: săbii, dragoane, baionete, pintoni, mănuși, galoane, trese, chipie ofițerești, apoi uniforme pentru elevi de școală și de cercetași, brăne preoțești, bonete etc. etc.

Croitoria

se află în Strada Tribunei Nr. 13 (de către parc Hecht Nr. 14) Aici se confecționează tot felul de **haine civile și militare** după ultima modă. Pentru lucru solid și elegant se garantează. Atrag atenția d-lor ofițeri asupra uniformelor, cari să confecționează în atelierul meu foarte bine lucrate. **Reverenzi** preoțești și **robe** pentru judecatori se confecționează în 24 ore, în caz de urgență.

Rog binevoitorul concurs al onoratului public român, procurânduși cele necesare dela o firmă românească.
Sibiu, Iunie 1925. 6398

Cu toată stima **Ioan Petrașcu**

Aici se află de vânzare și niște dulapuri cu sticlă.

Sprijiniți comerțul și industria română!

Numai pentru scurt timp

în vederea sezonului avansat

Marele magazin de manufactură

LUCA P. NICULESCU Sucursala **SIBIU**

Strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 7

soldează majoritatea mărfurilor, făcând asupra prețurilor actuale

15% RABAT

de care se vor bucura și comenzile de afară.

Deprecierea leului reclamând din ce în ce prețuri mai mari la mărfuri, care se scumpesc chiar la origine, Onoratul Public are tot interesul să se grăbească a profita de această unică ocaziune, care oferă o mare înlesnire tuturor cumpărătorilor deopotrivă.

6605

Caut morar

specialist pentru o moară cu dotă perechi de pietri țărănești. Oferte: Moara „Oltul” Râmnic-Vâlcea. 6627



Aur Argint Platina Dinți Bijuterie

6203

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
**Afinerie de aur și argint
Kammer și Sieblich**

SIBIU

Telefon: 118

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

**Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10.**
(Schmiedgasse)

Caut

O garnitură de freerat

să o cumpăr, fie și veche, dar în stare bună. Cine are, binevoiască a-mi scrie, amintind și mărimea mașinei, a motorului, și sistemul mașinei, cum și prețul. **Ioan Bioga** în Boz, poșta Cuntă, jud. Alba inferioară. 6599

Case

vile cu locuințe ocupabile, intravilane de zidit, Grădini de poame, în toate părțile orașului, multe cu condiții foarte favorabile, cu prețuri diferite sunt **permanent** 6578 **de vânzare.**

Wagner, Sibiu, str. Turnului 9.

Toate instalațiunile

de apaducte pentru legarea de case, instalațiuni de odăi de baie, fântâni scutite de îngheț, instalațiuni de apă caldă precum și toate lucrările de canalizări etc. etc., se execută în modul cel mai conștiincios și cel mai ieftin la

Richard Kolassovits

specialist în toate lucrările de sirmă ghimpată.
Sibiu, strada Tribunei 37. 6625

Vinăria „IZVORUL”

6611 **SIBIU, strada Gușteritei 32.**

Oferă Dlor Comercianți dela sate și orașe cele mai bune vinuri, **Tuică și Drojdie** originale cu prețuri sub ale producătorilor. Vinde **Sifoane și Limonate** la sate din fabrica proprie. **Încercați pentru a vă convinge.**

6106

Depozit

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.

Se primesc comande pentru întreaga țară.

Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 73 **SIBIU.**

MARE ASORTIMENT!

În stofe de domni indigene și streine și căptușeli, cretoane, zefire, țesături, eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal în toate culorile, cloth negru și colorat, gradel pentru matrașe, mare alegeri în 5833 plăpâmi vatate la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

De unde să-mi cumpăr o coasă bună?

Cele mai bune coase din renumita fabrică Redtenbacher, care există de 300 de ani, — le puteți cumpăra dela firma —

IOAN D. BĂRSAN în Săliște

Lungimea 75, 80, 85, 95, cm. — Prețul Lei 110 — 115 — 120 — 125 —

La firma aceasta se primesc imediat 2 băieți cu 6 cl. primare sau 2 clase, ca practicanți, în condițiuni favorabile

6588

Serbările dela Braşov

Trei zile în şir şi anume în 27, 28 şi 29 Iunie vor ţineă serbările iubire ale liceului „Andrei Şaguna” din Braşov, la cari vor lua parte cei mai de seamă bărbaţi ai neamului, precum şi un număr foarte mare de foşti elevi ai acestor şcoli. Intre cei din urmă s’au anunţat chiar şi unii, cari au învăţat în acest loc de lumină, acum sunt 50 de ani.

Din toate unghiurile ţării se vor strînge, în aceste zile, bărbaţi cari au ieşit din aceasta cetate păstrătoare de limbă şi dragoste de neam, ca să-şi depună prinosul de recunoştinţă, la mormântul acelor profesori, cari au murit ca apostoli şi pregătitori ai zilelor de azi.

Vor lua parte miniştri şi arhieri, între cari s’au anunţat deja ministrul şcoalelor Dr. Anghelescu, Lăpădat şi Moşoiu, apoi arhierii Dr. Nicolae Bălan, Teculescu şi alţii.

Dintre bărbaţii de seamă Vasile Goldiş, Dr. Valer Branişte, Bogdan-Duică, Dr. Ion Lupaş, Iuliu Maniu, Vaida-Voevod etc. etc.

Studentimea dela universităţile din ţară va trimite delegaţiuni. Studenţii din Cluj vor depune şi două cununi: una pe mormântul fostului director al liceului V. Oniţiu, iar alta pe groapa lui Andrei Murăşanu, care a scris „Deşteaptă-te Române”.

Eroii dela Orlat

Transportarea osemintelor eroilor dela Orlat în cîmîtirul din Sibiu.

Marţi în 23 Iunie c., s’au transportat rămăşiţele celor 133 eroi, căzuţi în luptele din toamna anului 1916, date pe hotarul şi în lăuntru comunei Orlat, între armata română şi cea austro-ungară. Aceşti eroi au fost strînşi în anul 1918 într’o groapă comună, în locul numit Cetatea lungă, unde eră să se ridice un monument, din partea stăpînirii ungureşti, în amintirea acelor lupte. Acî se întîlnise întîi armata austro-ungară cu cea română.

Cum în toamna aceluia an, s’a prăbuşit puterea stăpînului de ieri, lucrarea a rămas la începutul începutului, ca o dojană pentru ceice aveau gîndul să scrie pe monumentul proiectat: „Aici s’a frînt puterea valahă”.

A dat Dumnezeu şi s’a întors roata vremii. Eroii români îşi durmeau somnul de veci între fraţi de acelaş sânge, aproape de aceia, cari cu o minută înainte de moarte i-au ospătat şi primit în casele lor.

Dar, mi-se pare, mai mult ca o pedeapsă pe orlăţeni, pe acei orlăţeni, cari numai cînte au făcut Ardealului, mormîntul acesta a fost dat uitării de toată lumea mare. În scurgerea alor 6 ani de stăpînire românească, afară de o comisiune, care n’a făcut decît gură multă, nu s’a lucrat nimic pentru păstrarea şi înfrumuseţarea acestui mormînt. Singuri fii acestui sat, precum şi văduvele de război, se îngrijau an de an, la Ziua Eroilor, de îngrijirea şi înfrumuseţarea lui.

Exhumarea acestor 133 eroi s’a făcut din partea comunei Orlat, în urma ordinului circular al Societăţii Mormintele Eroilor. Toate cheltuelile le-a purtat comuna, care cu durere s’a despărţit de aceste rămăşiţe, în jurul cărora nime n’a venit să verse o lacrimă măcar, în şirul celor şase ani de odihnă, afară de orlăţeni.

Osemintele aşezate în 15 lăzi au fost înşirate în piaţa comunei, unde s’a slujit un parastas din partea P. S. Sale noul episcop militar Dr. Ioan Stroia, ajutat de protopopul Dr. Borcea dela Sălişte, protopopul militar Dăncilă din Sibiu, precum şi preoţii Ion Manta sen. şi iunior. Onorurile militare le-au dat diferitele companii şi plutoane din

toate armele garnizoanei Sibiu, sub conducerea colonelului Radu.

Cînd rămăşiţele pămînteste au părăsit comuna, în sunetul clopotelor şi muzicii militare, s’a deslănţuit o ploaie torenţială, ca o lacrimare uriaşă, la o despărţire, care putea să nu se facă, sau să se fi făcut fără de-a jigni pe nimenea...

Cultul ce-l datorez eroilor, mă opreşte de-a scrie mai mult în legătură cu acest eveniment naţional.

Nu ştiu, dar sper, că în Sibiu, se va fi făcut o adevărată primire, pe care au meritat-o aceşti eroi, fiindu-le rînduit de cei mai mari, ca acî să-şi doarmă somnul de veci.

Raportor.

Exportul cerealelor din noua recoltă

Ministerul agriculturii împreună cu delegaţia economică a guvernului a luat, cu privire la noua recoltă, următoarele hotărîri însemnate:

Din noua recoltă, nu se va mai face nici un fel de contingentare pentru export. Acest export va fi liber, fără permise speciale, plătindu-se numai taxele la export, cari vor fi hotărîte mai târziu. Pentru a nu se mai cultiva prea mult dintr’un soi de cereale, iar din altele prea puţin, se vor potrive taxele de export cam în aceeaşi măsură.

Mărturisim sincer, că din cele de sus nu înţelegem precis, ce vrea guvernul. Spune, că exportul va fi liber, dar taxele vor fi aşa şi aşa. Aşteptăm deci să vedem!

Starea semănăturilor

Socotit peste tot, în Ardeal şi Banat se aşteaptă o recoltă bună, afară de unele ţinuturi pe unde a dat grindină sau căldura din săptămânile trecute împiedecase dezvoltarea plantelor. Mai sunt apoi alte ţinuturi, pe unde răceala după ploile din urmă a împiedecat creşterea porumbului, a cărui recoltă nu se mai poate deci prevedea sigur. Aşa de pildă, în Banat se aşteaptă o recoltă mai redusă la porumb, pe cînd toate celelalte cereale vor da o recoltă mai bună ca anul trecut.

Starea bună a câmpurilor ajută mult şi la creşterea vitelor. Bănăţenii spun, că pe la ei nu s’au ivit aproape deloc boale între vite, iar păşunat încă e destul, ceea ce contribuie că vitele nu scad în preţ, ca de pildă în Basarabia, pe unde târgurile sunt pline de vite ce se vînd cu preţuri scăzute, din cauza lipsei de nutreţ.

O recoltă bună se anunţă de pe Valea Mureşului. În jurul Ludoşului s’a început seceratul orzului, iar grăul încă e aproape de secerat. Cu considerare la noua recoltă, grăul a scăzut în preţ. La începutul jumătăţii a doua a lunii Iunie s’a vîndut în târgul Ludoşului ferdela de grău foarte bun cu 140 lei, iar porumbul cu 80—90 lei ferdela. La Teiuş s’a oferit porumbul cu 80 lei ferdela. În aceste părţi e însă foarte puţin fân, din cauza secetei din lunile trecute. După ploile din urmă, e speranţă a avea otavă mai bună.

Mai zilele trecute ne spunea un abonat, că o bancă din Craiova i-a oferit vagonul de grău nou, predabil după seceriş, cu 120 mii lei. El a dat 90 mii lei la gara de predare. Un alt abonat ne spunea, că unii negustori evrei au arvunit pe Târnave grău nou cu 12 lei kilogramul la producător.

Fapt este, că în timpul din urmă s’a adus mult grău dela sate la oraşe. Ţăranii, cari aveau încă grău în coşuri, văzînd semnele unei recolte bune, au început a duce în târg cerealele vechi. Aşa se explică scăderea

preţului încă înainte de seceriş, plus că în timpul din urmă a sosit în ţară şi grău american.

Poate că nu e lipsit de interes a se şti, că în aceste zile comisia oraşului Iaşi a hotărît urcarea preţului la pâine şi alte alimente în restaurante, iar la Timişoara s’a redus preţul la pâine şi făină. — Din aceste fapte ar fi să deducem, că în Moldova de nord se aşteaptă o recoltă slabă, iar în Banat una bună.

Preţul vitelor

Oamenii nostri se vor fi întrebînd, de sigur: Din ce cauză, în timpul din urmă, nu se mai caută vitele ca mai nainte cu câteva săptămîni? Răspunsul e următorul: Austria a pus o vamă mai mare pe vitele cari se duc spre tăiere în ţara lor. Din cauza aceasta negustorii se trag înapoi dela cumpărări. Ei aşteaptă acum scăderea taxelor de export la noi. De aceea nu se mai prea vîd negustori prin târguri.

Aşa, spre pildă, la târgul ţinut săptămîna trecută în Daneş, nu s’a vîndut nimic, spre marea durere a oamenilor nostri, cari umpluse târgul cu vite. Tot târg slab se anunţă şi dela Timişoara, pe ziua de 21 Iunie.

Comisia însărcinată de ministerul de finanţe cu studiarea exportului de vite, a ajuns zilele trecute, după lungi desbateri, la hotărîrea de a propune reducerea taxelor de export: dela 8000 lei la 5000 pentru vite şi dela 1500 la 1000 lei pentru porci. Dar ce spune comisia susnumită, nu e hotărîtor pentru minister. Pînă acum, ministerul nici n’a respins, nici n’a primit, propunerea comisiei.

Pentru a nu scădea numărul vacilor de prăsilă, s’au oprit dela export vacile sub 12 ani.

Starea viilor

Ştirile sosite din cuprinsul ţării la Ministerul Domeniilor spun, că starea viilor e bună. Numai în părţile Aradului viile au suferit mari pierderi din cauza manei. Oamenii au început din nou cu stropitul.

Cercetările făcute asupra căderii strugurilor necopţi, în partea de nord a Moldovei, — despre ceea ce am scris în numărul trecut, — au dovedit, că asta e din cauza gîndacilor numiţi forfecari. S’au dat oamenilor îndrumări pentru combaterea acestor gîndaci.

După ştiri din diferite oraşe ale ţării, în Ardeal, Banat, cum şi în vechiul Regat, se află o cantitate de vin mult mai mare, decît se poate consuma în ţara noastră. Cauza este, că în anii din urmă am avut recolte bune, dar în schimb guvernul nu s’a îngrijit de uşurarea exportului în străinătate. Cehoslovacia am pierdut-o faţă de Iugoslavia, iar Austria faţă de Ungaria. Aceste ţări au deja convenţii speciale între ele. Ba Ungaria s’a înţeles şi cu Polonia asupra exportului de vin, pe cînd România abia acum vrea să intre în tratative cu Polonia, spre a putea şi noi exporta vin în Polonia.

Preţul cerealelor

De prezent nu se mai caută nici un fel de cereale. Chiar şi preţul grăului e în scădere. Toată lumea românească sperează în noua recoltă, care pînă acum dă bune speranţe, afară de unele ţinuturi din Basarabia şi nordul Moldovei, pe unde a fost mare secetă în lunile trecute.

În zilele din urmă preţul cerealelor a fost în continuă scădere. De pildă, pe ziua de 20 Iunie, porumbul a cotat la Braila şi

Galați 57.500 lei vagonul, la Constanța 58.500 lei, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 53 mii lei vagonul. — In 22 Iunie a cotat orzul la Braila, Tulcea și Ismail 56 mii lei vagonul; porumbul a cotat la Braila, Galați, Tulcea, Ismail și Constanța 55 mii lei, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 51 mii lei. — Recolta porumbului la noi nu se poate prevedea sigur, pe alocurea e destul de mic, din cauza secetei sau a timpului rece. Totuși, prețul lui în porturile noastre e în scădere, iar aceasta, după cum se spune, din cauza marilor cantități de porumb pornite din America de sud spre Europa. Avem deci a socoti cu concurența americană.

La Timișoara, pe ziua de 22 Iunie, s'au cotat următoarele prețuri: Orzul și ovășul 780

lei suta de kgr., porumbul 510 lei suta de kilograme, grâul la prețul maximal.

Cursul banilor

la bursa din București, în 23 Iunie.

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 10.75	10.50
1 liră sterlină	1055.—	1070.—
1 dolar	216.50	218.75
1 liră italiană	8.40	8.40
1 franc elvețian	43.—	42.90
1 coroană cehă	6.40	6.54
100 coroane austriace	—31 ¹ / ₂	—31
100 coroane ungare	—31 ¹ / ₂	—31
1 dinar	3.65	3.88

Față de săptămâna trecută, leul a mai

scăzut ceva, dar foarte puțin. — In urma știrilor bune, sosite în ultimele zile asupra recoltei, ar fi să ne așteptăm la urcarea cursului, care trebuie să urmeze în curând.

Răi plătitori la Foaie

Următorii sunt provocați să-și plătească restanța la foaie: Ioan Cetea, Tichindeal; Vasile Păcurar, Gâmbuț, jud. Alba inf.; Nicolae Hășăgan, Veștem; Vasile Ciocoiu, Hidig, jud. Sălajiu; Nastase Murășanu, Deda-Bistra, jud. Mureș-Turda; George Drăgoi, Tălmăcel; Ioan Taflan, Făgăraș; Maria Zosim Dalia, Ucea de sus; Augustin Bozbici, Telciu, jud. Bistrița-Năsăud.

Orașul municipal Sibiu.

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 10 Iulie orele 10 se va ține o licitație publică cu termen scurt în vederea cazului urgent la oficiul edil a orașului Sibiu, pentru darea în întreprindere a lucrărilor de pavare sau eventual de asfaltare. Lucrarea cuprinde aproape 450 m² de pavaj sau alternativ de asfalt pentru drum de trăsură în valoare aproximativă de 2-3 milioane Lei. Licitatia se va ține în conformitate cu legea contabilității publice. (Art. 72-83.) D-nii concurenți vor depune la casa orașului o garanție de 6%, dela valoarea lucrărilor după oferta în numerar sau în efecte garantate de Stat.

Ofertele timbrate și însoțite de recepșă despre garanția plătită sunt a se depune la oficiul edil până la termenul de licitație. Informații amănunțite se dau în Oficiul edil al orașului.

Sibiu, la 29 Maiu 1925.

6614 Consiliul orașenesc.

Spitalul de boli mintale Sibiu
No. 1038/1925 6610

Publicare de licitație

Spitalul de boli mintale din Sibiu, dorind a se aproviziona cu 14 vagoane grâu pe anul 1925/26 precum și 450 m² fân prima calitate și a se aproviziona cu carne, unsoare și slănină pe timpul din 1/VIII 1925-31/VII 1926 ține licitație spre acest scop la 21 Iulie 1925, 3/h p m., în biroul administrativ al spitalului, unde să pot vedea și condițiile de licitație, cari sunt cele precizate în art 72-84 al legii contabilității.

Doritorii de a lua parte la această licitație sunt invitați a-și înainta ofertele la timp.

Sibiu, la 15 Iunie 1925.
controlor: Munteanu. director: Preda.

Primpretorele plasei Sibiu.
Nr. 1731/1925. 663

CONCURS

Pentru întregirea postului de subnotar în comuna Poplaca să scrie concurs cu termenul de 20 Iulie a. c.

Doritorii de a ocupa acest post să invite a-și înainta rugărilor instruite conform legii subscrisului.

Sibiu, la 18 Iunie 1925.

Răduțiu, primpretor.

Nr. 1108/1925. 6621

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, cumcă în cătunul Rânsadului aparținător comunei Rânsari, sunt 2 cai fără stăpân și anume un cal negru și un cal murg cu stea în frunte.

Dacă proprietarul acestor cai nu se va prezenta ca să preia caii până în ziua de 8 Iulie 1925, caii se vor vinde în același zi la ora 10 a. m., prin licitație publică. Licitatia se va ține la primăria din cătunul Rânsadului.

Rânsari, la 20 Iunie 1925.

Primăria comunală.

Un cilindru

pentru moară cu Sită de mătase e de vânzare la Augustin Sărb morar, Sibiu jud. Sibiu. 6612

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări.

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Ministru,

Subsemnatul, am onoare a vă ruga să binevoiți a aproba înțelegerea mea și a soției mele născută Berta Kessler, și motivez precum urmează:

1. După cum reiese din documentele alăturate, sunt născut în Barcs, și aparținător în Fiume, precum și soția mea, care este născută în Sibiu, iar în urma căsătoriei a pierdut cetățenia română. Noi am intenționat de a ne stabili în Fiume, însă stările actuale de acolo ne face imposibil planul nostru.

2. Deoarece soția mea este de naționalitate sâsească din Ardeal, fiica fabricantului de salam din Sibiu, Johann Kessler, și în același timp este și conproprietara casei situată în Str. Seiler No. 3 din Sibiu, și deoarece adevărata alăturată dovedește în domicilierea noastră în Sibiu este în curs, reiese că orașul Sibiu este al doilea domiciliu al nostru. 3. Subsemnatul sunt doctor în medicină, specialist de interne și dovedesc de a exercita în Sibiu practica mea, unde dispun de locuință în casa proprie și unde sunt toate rudeniile noastre. In urma celor expuse, am onoare a vă ruga să binevoiți a aproba cererea mea de mai sus

In așteptarea rezoluției Domniei Voastre, primiți vă rog Domnule Ministru, asigurarea deosebitei mele stime și considerațiuni.

6619 Dr. Neumann Francisc.
Sibiu, Str. Funarilor Nr 8.

PUBLICAȚIUNE

Societatea Ocrotirea Orfanilor din Răsboiu Regiunea VI Sibiu, având un loc vacant de Impiegat de birou amatorii se pot prezenta la această Societate în strada Mitropoliei Nr. 24, cu actele ce le are, în orice zi de lucru, dela ora 9-11 a. m.

S'a pierdut o bivola

neagră cu urechea stângă crestată și juguită, cu alb în coadă. Cine știe ceva despre ea să avizeze Primăria comunală din Racovița-Olt. 6622

Bo

ala de plămâni, piept, scuipat de sânge, tuse, paliditate. Siropul Vertes remediu cel mai eficace în contra acestora, 4 sticle 390 lei, dela Farm. Vulturului, Lugos No. 34 Banat. 6471

De vânzare

3 garnituri complete de treierat
1 Hofherr & Schrantz
1 M. A. V.
1 Schlick Nicholson
la Matias Beer, Turnisor No. 235. 6616

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Friederich Hezel, cetățean german, de profesiune acordeur de plane, domiciliat în Sibiu, strada Regina Maria No. 9, de naționalitate germană, de religie evanghelică, născut în anul 1876 Noemvrie 24 în orașul Heilborn Germania, am onoare a vă ruga să binevoiți a dispune să se facă formalitățile legale pentru a mi se acorda cetățenia română, de oarece în această țară pe care o consider ca patria mea, am toate legăturile mele profesionale și familiare.

Cu distinsă stimă,
6608 Friederich Hezel.

Publicațiune de licitație

Comuna Seica-mare vinde prin licitație publică verbală terenul situat în centrul comunei potrivit pentru loc de casă numit „Parcul Fodor” în ziua de 29 Iunie a. c. la ora 2 p m. în localul primăriei.

Prețul de strigare 50 000. Valoarea 10%, oferte închise se primesc până la ora licitației. Supra-oferte nu se primesc. Condițiunile mai de aproape se pot vedea la primărie în orele de oficiu.

6609 Primăria comunală.

Un atelier de faur

la poziție bună, în drum de țară e de închiriat în Sebeșul-săesc. A se adresa la Ioan Bojiță, Sebeș str. Mircea cel Mare No. 10. 6575

Doi băieți

din familie bună, se primesc ca învățăcei la firmă 6593

Petru Mocian

Băcănie, coloniale și delicatose. Sibiu, strada Ocnei No. 11-a.

Drugi de Fier - Traverse

Fier pentru beton armat

Fier pentru cercuri

Plăci — albe, zincuite și negre

livrează cel mai ieftin din depozit

ADOLF DENGJEL magazin de fierărie și articole tehnice

Sibiu, Strada Ocnei No. 4.

6617

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă DRESSNANDT și Comp. Str. Regina Maria Nr. 51.

6173

Primăria comunei Tălmăcel.

Nr 465/925.

6620

Publicațiune

Cu ordonanța No. 12406—1925 C. din 27 Maiu 1925, Ministerul de Interne Direcțiunea comunală, a aprobat lucrările pentru construirea unei mori în comuna Tălmăcel, cu suma devizului aprobat de 840.000.— Lei.

Pentru asigurarea lucrărilor susmenționate se publică licitație cu oferte închise, care se va ține în ziua de 29 August 1925, la ora 10 a. m., în localul Primăriei comunale din Tălmăcel.

Invităm pe toți aceia, cari doresc a lua parte la licitația aceasta, să-și înainteze la numita Primărie comunală ofertele înocmite conform prevederilor legii contabilității publice Art. 72-85 și a condițiilor mai jos arătate până la ora 10 a zilei fixate.

Deasupra adresei — pe plicul închis și sigilat — a ofertei se va scrie „Oferta” pentru construirea morii comunale din Tălmăcel.

Oferte întârziate sau date prin telegramă, cât și oferte cari vor cuprinde condițiuni, nu se vor lua în considerare.

In oferte se va arăta rabatul din prețurile unitare și nu suma globală.

Garanția provizorie de 4% a sumei devizului de ofertă se va depune la Primăria comunei Tălmăcel în bani gata sau efecte publice, înainte de începerea licitației.

Această garanță — la încheierea contractului — se va complota la 6% a sumei din ofertă și din fiecare situație se vor detrage 4%. Garanția provizorie se va elibera — dacă lucrările vor fi aflate de bune — după recepția provizorică, iar restul de 6% numai după recepția definitivă.

Elaboratorul tehnic a lucrărilor, condițiunile detaliate și modelul de oferte se pot vedea zilnic între orele oficiale la primăria comunei Tălmăcel. Ofertele se vor redacta exclusiv în limba română și rămân valabile minimum 60 (șaizeci) zile.

Ofertele înaintate obligă ofertantul numai decât, iar comuna numai după aprobarea Ministerului.

Tălmăcel, la 14 Iunie 1925

Primăria comunală.

Atelierul dentistic

E. DIEKER

e închis până la 27 Iulie

6545

Doică sănătoasă

Caută Johann Fleischer, Sibiu magazin de pielărie, Strada Elisabeta Nr. 2. 6607

Casă de vânzare

în Sibiu, Str. Zidului (Neustift) Nr. 25, la cumpărare se poate ocupa și locuința. A se adresa acolo la proprietar. 6615

Una casă

pe teritoriul Lazaret Radulovici, constatătoare din 2 odăi și bucătărie, e de vânzare. Se poate ocupa imediat. A se adresa la Georg Dick, Sibiu, Strada Abatorului No. 9. 6600

Stelaje pentru prăvălie

de băcănie se vând ieftin: Sibiu, Piața Fingerling 8. 6618

Registre

pentru bănci, însoțiri, comercianți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria

„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

De vânzare

în strada Gușteriței 1 casă cu prăvălie, după cumpărare să eliberează 3 camere, bucătărie și prăvălie.

O casă nouă cu grădină mare efin de vânzare cu apeduct pentru o familie și mai multe case în toate părțile orașului cu locuințele libere și pământuri de case mari și mici la Agentura Șicler, Sibiu, strada Târgului (Marktasse) No. 5. 6623